

貸借対照表  
(平成24年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		437,667,325
医業未収金	1,447,796,186	
貸倒引当金	△ 4,318,558	1,443,477,628
未収金		32,111,482
医薬品		32,174,044
診療材料		35,074,390
給食用材料		1,099,262
貯蔵品		10,096,348
前払費用		42,000
本部短期貸付金		2,900,000,000
その他流動資産		6,975,479
流動資産合計		4,898,717,958
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	13,889,386,313	
減価償却累計額	△ 3,299,033,021	
減損損失累計額	△ 64,964,926	10,525,388,366
構築物	343,429,037	
減価償却累計額	△ 127,656,115	
減損損失累計額	0	215,772,922
医療用器械備品	3,400,930,594	
減価償却累計額	△ 2,491,483,790	
減損損失累計額	0	909,446,804
その他器械備品	792,484,136	
減価償却累計額	△ 545,194,258	
減損損失累計額	0	247,289,878
車両	3,281,672	
減価償却累計額	△ 3,117,588	
減損損失累計額	0	164,084
放射性同位元素	0	
減価償却累計額	0	0
土地	2,600,547,404	
減損損失累計額	0	2,600,547,404
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		14,498,609,458
2 無形固定資産		
借地権		0
ソフトウェア		324,793,532
電話加入権		1,656,000
無形固定資産合計		326,449,532
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
破産更生債権等	14,541,825	
貸倒引当金	△ 14,541,825	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		0
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		0
固定資産合計		14,825,058,990
資産合計		19,723,776,948

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		額
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		27,229,815	
本部短期借入金		0	
一年以内返済本部長期借入金		807,956,960	
買掛金		426,798,721	
未払金		478,045,421	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		33,737,336	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金	240,064,443		
災害損失引当金	0	240,064,443	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		177,860,854	
流動負債合計			2,191,693,550
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	0		
資産見返補助金等	4,672,948		
資産見返寄附金	1,401,043		
建設仮勘定見返施設費	0		
資産見返物品受贈額	0	6,073,991	
本部長期借入金		11,424,970,284	
長期未払金		18,327,317	
リース債務		0	
資産除去債務		0	
その他固定負債		617,131,187	
固定負債合計			12,066,502,779
負債合計			14,258,196,329
純資産の部			
I 純資産額			5,465,580,619
(うち当期純損失)			(△1,025,270,501)
純資産合計			5,465,580,619
負債純資産合計			19,723,776,948

# 損益計算書

(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	5,968,880,736		
室料差額収益	344,360,883		
外来診療収益	3,250,192,863		
保健予防活動収益	62,747,381		
その他医業収益	40,461,820		
保険等査定減(一)	△ 10,928,258	9,655,715,425	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	0		
資産見返運営費交付金戻入	0		0
補助金等収益			
補助金等収益	36,062,540		
資産見返補助金等戻入	1,437,374	37,499,914	
寄附金収益			
寄附金収益		1,150,000	
資産見返物品受贈額戻入			0
施設費収益			0
その他診療業務収益		93,720,484	
診療業務収益合計			9,788,085,823
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
資産見返物品受贈額戻入			0
施設費収益		1,424,499	
その他教育研修業務収益		0	
教育研修業務収益合計			1,424,499
III 臨床研究業務収益			
研究収益		385,347,331	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	59,996,520		
資産見返運営費交付金戻入	0	59,996,520	
補助金等収益			
資産見返補助金等戻入			0
寄附金収益			
寄附金収益	7,062,932		
資産見返寄附金戻入	672,499	7,735,431	
その他臨床研究業務収益		42,329,000	
臨床研究業務収益合計			495,408,282
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		25,270,051	
土地建物等貸付料収入		6,601,595	
宿舍貸付料収入		24,200,907	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益		4,638,600	
その他経常収益		47,411,350	
その他経常収益合計			108,122,503
経常収益合計			10,393,041,107

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	2,670,242,815		
賞与	535,166,048		
賞与引当金繰入額	204,502,597		
退職給付費用	527,688,318		
法定福利費	134,696,931	4,072,296,709	
材料費			
医薬品費	2,049,007,999		
診療材料費	481,271,958		
医療消耗器具備品費	56,477,770		
給食用材料費	85,095,658	2,671,853,385	
委託費			
検査委託費	131,109,490		
給食委託費	76,435,380		
寝具委託費	12,514,126		
医事委託費	76,681,905		
清掃委託費	24,708,282		
保守委託費	37,332,007		
その他の委託費	136,676,371	495,457,561	
設備関係費			
減価償却費	1,164,891,918		
修繕費	70,349,088		
器機賃借料	13,182,158		
地代家賃	0		
固定資産税等	5,092,500		
器機保守料	281,018,655		
器機設備保険料	0		
車両関係費	235,852		
P F I 費用	3,060,099	1,537,830,270	
研究研修費			9,120,713
経費			
福利厚生費	3,090,209		
旅費交通費	9,019,543		
通信費	10,203,080		
消耗品費	67,655,601		
消耗器具備品費	70,842,790		
水道光熱費	175,177,675		
患者諸費	0		
租税公課	28,304,027		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	4,037,820		
低価法評価損	692,431		
その他	300,438,800	669,461,976	
診療業務費合計			9,456,020,614
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		額
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	11,111		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	11,111	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	1,771,467		
減価償却費	83,577		
その他	1,747,075	3,602,119	
教育研修業務費合計			3,613,230
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	215,152,990		
賞与	23,154,108		
賞与引当金繰入額	9,324,417		
退職給付費用	16,519,727		
法定福利費	22,978,075	287,129,317	
材料費			
医薬品費	790,986		
研究材料費	395,454		
研究用消耗器具備品費	656,250	1,842,690	
経費			
福利厚生費	282,718		
旅費交通費	21,221,929		
通信費	1,205,652		
消耗品費	8,882,875		
消耗器具備品費	16,206,832		
水道光熱費	1,634,230		
委託費	21,665,555		
減価償却費	6,819,291		
その他	25,437,921	103,357,003	
臨床研究業務費合計			392,329,010
IV 一般管理費			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払利息	223,065,613		
支払手数料	3,080,357	226,145,970	
その他経常費用		16,456,044	
その他経常費用合計			242,602,014
経常費用合計			10,094,564,868
経常利益			298,476,239
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益		203,010	203,010

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
臨時損失			
固定資産売却損		0	
固定資産除却損		3,783,976	
固定資産減損損失		64,964,926	
賠償金等負担額		1,465,750	
その他臨時損失		1,253,735,098	1,323,949,750
当期純損失			△ 1,025,270,501
当期総損失			△ 1,025,270,501

キャッシュ・フロー計算書  
(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	9,585,638,980
運営費交付金収入	772,088
補助金等収入	42,376,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	1,150,000
その他の収入	86,304,443
人件費支出	△ 3,866,200,370
材料の購入による支出	△ 2,636,450,817
その他の業務支出	△ 1,549,466,251
小計	<u>1,664,124,073</u>
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	△ 1,616,489
小計	<u>△ 1,616,489</u>
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	266,990,886
運営費交付金収入	59,996,520
寄附金収入	12,000,000
その他の収入	42,329,000
人件費支出	△ 270,436,891
材料の購入による支出	△ 2,251,377
その他の業務支出	△ 95,708,358
小計	<u>12,919,780</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	4,638,600
その他の収入	100,664,312
その他の業務支出	△ 45,052,395
小計	<u>60,250,517</u>
利息の受取額	25,270,051
利息の支払額	△ 223,065,613
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,537,882,319</u>
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 836,248,764
無形固定資産の取得による支出	△ 403,253,816
施設費による収入	99,230,000
施設費の精算による返還金の支出	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸出金の回収による収入	700,000,000
貸出金による支出	△ 100,000,000
その他投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 540,272,580</u>
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	0
短期借入金の返済による支出	0
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	△ 1,103,702,848

## 【四国がんセンター】

(単位：円)

科	目	金	額
	金銭出資の受入による収入		0
	リース債務償還による支出		0
	P F I 債務償還による支出	△	45,325,982
	その他の財務活動による収入		0
	その他の財務活動による支出		<u>△ 81,866,985</u>
	財務活動によるキャッシュ・フロー		<u>△ 1,230,895,815</u>
IV	資金減少額	△	233,286,076
V	資金期首残高		<u>670,953,401</u>
VI	資金期末残高		<u><u>437,667,325</u></u>